



Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie

OGŁOSZENIE O BIEŻĄCEJ DZIAŁALNOŚCI

STOWARZYSZENIA PERŁY MAZOWSZA - LOKALNEJ GRUPY DZIAŁANIA

Stowarzyszenie Perły Mazowsza - Lokalna Grupa Działania jest podmiotem przyczyniającym się, do zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich na terenie czterech gmin: Konstancina-Jeziorny, Góry Kalwarii, Tarczyna i Prażmowa. W obecnej perspektywie naszym zadaniem jest wspieranie samorządu terytorialnego poprzez przydzielanie środków finansowych między innymi na: budowę dróg, infrastrukturę rekreacyjno-sportową, wydarzenia społeczno-kulturalne, czy lokalne zabytki. Dbamy również o wspieranie lokalnej przedsiębiorczości.

W roku 2023 odbyły się:

- trzy posiedzenia Zarządu (02.06.2023r., 11.08.2023r., 09.09.2023r.). Kolejne posiedzenie jest zaplanowane na dzień 27.12.2023r.,
- jedno posiedzenie Walnego Zebrania Członków (16.05.2023r.),
- szesnaście posiedzeń Rady (24.02.2023, 20.03.2023, 13.04.2023, 12.05.2023, 16.05.2023, 01.06.2023, 18.07.2023r., 7,10,17.08.2023, 21.09.2023, 3,17,20.10.2023, 8.11.2023, 12.12.2023r.),
- jedno posiedzenie komisji Rewizyjnej (16.05.2023r.).

Na posiedzeniach zaktualizowano następujące dokumenty:

- lokalną strategię rozwoju kierowanego przez społeczność obszaru Lokalnej Grupy Działania Perły Mazowsza (LSR),
- statut Stowarzyszenia Perły Mazowsza Lokalnej Grupy Działania,
- harmonogram planowanych naborów wniosków,
- regulamin Rady Stowarzyszenia Perły Mazowsza - Lokalnej Grupy Działania wraz z załącznikami,
- procedury wyboru i oceny operacji w ramach lokalnej strategii rozwoju kierowanego przez społeczność obszaru Lokalnej Grupy Działania Perły Mazowsza wraz z załącznikami,
- harmonogram realizacji planu komunikacji na rok 2022.

Ponadto:

- przyjęto sprawozdanie finansowe za 2022 rok,
- głosowano w sprawie wyrażenia zgody na wprowadzenie zmian we wnioskach o przyznanie pomocy na poddziałanie 19.2,



Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie

- uchwalono Lokalną Strategię Rozwoju Kierowanego Przez Społeczność Obszaru Lokalnej Grupy Działania Perły Mazowsza wraz z jego załącznikami do realizacji w ramach funduszy europejskich na okres programowania 2023 – 2027,
- przyjęto nowego członka,
- udzielono absolutorium ustępującej Radzie stowarzyszenia Perły Mazowsza – Lokalnej Grupy Działania,
- udzielono absolutorium ustępującemu Zarządowi stowarzyszenia Perły Mazowsza – Lokalnej Grupy Działania,
- dokonano wyboru członków Zarządu Stowarzyszenia Perły Mazowsza – Lokalnej Grupy Działania,
- dokonano wyboru członków Rady Stowarzyszenia Perły Mazowsza – Lokalnej Grupy Działania,
- dokonano wyboru członków Komisji Rewizyjnej stowarzyszenia Perły Mazowsza – Lokalnej Grupy Działania,
- przeprowadzono szereg konsultacji telefonicznych.

Naszym głównym celem w roku 2023 było **opracowanie Lokalnej Strategii Rozwoju**, która swoimi założeniami odpowiada potrzebom mieszkańców obszaru. Zwróciliśmy się do mieszkańców obszaru LSR z prośbą o aktywne wzięcie udziału w procesie planistycznym, w trakcie którego poprosiliśmy o wypełnienie:

- anonimowych ankiet. Czekaliśmy na opinię aktywnych mieszkańców, przedsiębiorców i przedstawicieli organizacji pozarządowych, lokalnych środowisk gospodarczych oraz instytucji publicznych, środowisk edukacyjnych i kulturalnych. Na ich podstawie zaplanowaliśmy działania, będące realną odpowiedzią na problemy i wyzwania tego obszaru,
- fiszek projektowych, tj. propozycji projektów do realizacji na terenie Lokalnej Grupy Działania Perły Mazowsza. Prosiłiśmy o zgłaszanie własnych projektów, takich które mieszkańcy chcieliby realizować sami lub w partnerstwach. Zebrane fiszki projektowe posłużyły do opracowania celów i przedsięwzięć zawartych w LSR oraz określenia wskaźników i budżetu LSR, a także do przedstawiania swoich oczekiwań względem projektów wdrażanych za pośrednictwem LGD.

30 marca 2023 roku w sali widowiskowej Gminnego Ośrodka Kultury w Tarcynie odbyła się uroczysta Gala Pereł Mazowsza, będąca zwieńczeniem kolejnej – już ósmej edycji **Konkursu Perły Mazowsza** organizowanego przez nasze Stowarzyszenie, „Przegląd Piaseczyński” oraz lokalne samorządy. Konkurs integruje lokalną społeczność i przedsiębiorców, wyróżnia firmy, wydarzenia i sportowców w kategoriach: przedsiębiorczość, kultura oraz sport i turystyka. Mieszkańcy wybrali swoich faworytów, a zwycięzcy zostali obdarowani statuetkami i nagrodami.



Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie

Zgodnie z wytyczną numer 10/1/2022 w zakresie monitoringu i ewaluacji strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność w ramach Programu Rozwoju Obszarów wiejskich na lata 2014-2020 z dnia 31 maja 2022 roku, Stowarzyszenie Perły Mazowsza – Lokalna Grupa Działania w dniu 18.01.2023 przedstawiła **raport z ewaluacji zewnętrznej** Lokalnej Strategii Rozwoju Kierowanego przez Społeczność Obszaru Lokalnej Grupy Działania “Perły Mazowsza”.

W 2023 roku nasza Lokalna Grupa Działania przeprowadziła trzykrotnie **nabory**:

- nabór 1/2023 dotyczył wsparcie dla tworzenia nowych podmiotów gospodarczych na terenie LGD. Termin składania wniosków: 16 stycznia 2023 r. – 30 stycznia 2023 r.,
- nabór 2/2023 dotyczył wsparcie dla tworzenia nowych podmiotów gospodarczych na terenie LGD. Termin składania wniosków: 19 czerwca 2023 r. – 30 czerwca 2023 r.,
- nabór 3/2023 dotyczył rozwoju ogólnodostępnej i niekomercyjnej infrastruktury kulturalnej, rekreacyjnej i sportowej oraz miejsc integracji i aktywizacji społecznej. Termin składania wniosków: 12 października 2023 r. – 27 października 2023 r.

W dniu 13 marca 2023 roku odbyło się spotkanie podsumowujące realizację Lokalnej Strategii Rozwoju w obecnej perspektywie.

W maju 2023 roku poddaliśmy stworzoną LSR - jej kluczowe elementy oraz kształt i założenia konsultacjom społecznym.

Od dnia 1 czerwca 2023 roku **uległy zmianie godziny pracy biura Stowarzyszenia Perły Mazowsza – Lokalnej Grupy Działania**. Biuro czynne jest w godzinach: Poniedziałek 8:00 – 16:00, Wtorek 8:00 – 17:00, Środa 8:00 – 16:00, Czwartek 8:00 -16:00, Piątek 8:00 – 15:00.

Wzięliśmy udział w **IV LGD'owskim Obozie Integracyjnym**, podczas którego poruszone zostały zagadnienia:

- spotkanie informacyjne stosowane w nowym okresie programowania,
- kryteria wyboru w nowym okresie programowania,
- projekty partnerskie w nowym okresie programowania,
- przepisy prawne w funkcjonowaniu LGD (statut, kadencyjność władz, zadania i obowiązki zarządu i komisji rewizyjnej),
- finanse w LGD w tym działalność odpłatna i nieodpłatna, a działalność gospodarcza,
- status OPP – fakty i mity.

Byliśmy również uczestnikami w **konferencji „LEADER – perspektywy na przyszłość”**, organizowanej przez Zarząd Polskiej, która odbyła się w dn. 25 – 27 września 2023 r. w Hotelu Senator w Dźwirzynie k. Kołobrzegu. W programie znalazły się m.in.:

- dlaczego LGD powinny włączyć się w Pakt dla obszarów wiejskich,
- podsumowanie wdrażania podejścia LEADER w ramach PROW 2014 – 2020 z perspektywy Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Agencji Restrukturyzacji



Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie

i Modernizacji Rolnictwa, samorządu województwa, lokalnej grupy działania oraz grantobiorcy.

W trakcie konferencji odbyła się również prezentacja przykładów projektów – dobrych praktyk, które otrzymały dofinansowanie z poddziałania 19.2. objętego PROW 2014-2020 w zakresie: rozwijania/podejmowania działalności gospodarczej i tworzenia lub rozwoju inkubatorów przetwórstwa lokalnego produktów rolnych będących przedsiębiorstwami spożywczymi, budowy lub przebudowy ogólnodostępnej i niekomercyjnej infrastruktury turystycznej lub rekreacyjnej lub kulturalnej, zachowania dziedzictwa lokalnego/promowania obszaru objętego LSR, w tym produktów lub usług lokalnych. Zorganizowano wizyty studyjne, podczas których prezentowano zrealizowane projekty, a także warsztaty w grupach tematycznych:

- jak usprawnić pracę LGD i SW,
 - jakie stosować kryteria wyboru,
 - stosowanie wspólnych procedur przy wyborze operacji i grantów finansowanych z EFRROW , za i przeciw,
 - LGD w social mediach, czyli żeby nas czytali i polubili,
 - projekty współpracy w nowej formule,
 - innowacyjne sposoby i pomysły na aktywizowanie społeczności lokalnej,
 - inne źródła finansowania działalności LGD,
 - jakie systemy informatyczne mogą się przydać LGD do bieżącej pracy.
- Skorzystaliśmy z zaproszenia Mazowieckiej Regionalnej Organizacji Turystycznej i wzięliśmy udział w konferencji „**Dziedzictwo kulturowe a turystyka i edukacja regionalna**”.

Tematem konferencji było znaczenie dziedzictwa kulturowego, tradycji mazowieckiej wsi, twórczości ludowej oraz lokalnych produktów dla rozwoju edukacji regionalnej również w odniesieniu do młodego pokolenia oraz rozwoju turystyki opartej na lokalnym kulturowym potencjale niematerialnym Mazowsza. Zaprezentowano twórców ludowych i pasjonatów, w ramach wideo-wywiadów oraz w publikacji „Tradycje mazowieckiej wsi. Część 2”. Konferencja odbyła się w dniu 26 października br. w Pałacu w Jabłonnie. Konferencja podsumuje realizację kolejnego już projektu związanego z rozwojem i promocją turystyki wiejskiej na Mazowszu pt. „Tradycja mazowieckiej wsi dla turystyki i edukacji”. Cz.2.

W dniu 14 listopada 2023 roku w Gminnym Ośrodku Kultury odbyły się **warsztaty z cyklu „Mazowieckie Dobre Praktyki i Tradycje Kulinarne” pn.: „Przetwórstwo owoców i produkcja cydru**”. Warsztaty zostały zorganizowane przy współpracy z Urzędem Marszałkowskim Województwa Mazowieckiego. Wydział Rolnictwa, Żywności i Rozwoju Obszarów Wiejskich Departamentu Rolnictwa i Rozwoju Wsi reprezentował p. Krzysztof Zaniewski. Prowadzący szkolenie p. Dariusz Koroś – właściciel rodzinnej cydrowni Chyliczki, sadownik, omówił proces powstawania cydru jabłkowego. W części praktycznej warsztatów, uczestnicy przygotowali osobiście buteleczkę cydru, którą mogli zabrać do domu.

Nasze Stowarzyszenie wzięło udział w szesnastej edycji Mazowieckiego Kongresu Rozwoju Obszarów Wiejskich, który odbył się 16 listopada br. w Hotelu Groman w Sękocinie Starym. W programie nie zabrakło aktualnych informacji na temat środków europejskich dla rozwoju



Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie

obszarów wiejskich Mazowsza. Omówione zostały bieżące problemy związane m.in. z gospodarką odpadami. Kongres był okazją do zapoznania się z wdrażanym projektem Smart Villages w województwie mazowieckim, a realizowanym przez Lokalne Grupy Działania.

Zwieńczeniem trudnej pracy nad Lokalną Strategią Rozwoju było pozytywne dla nas **rozstrzygnięcie konkursu na wybór Lokalnych Strategii Rozwoju Regionalnego**. Przedstawiciele LGD Perły Mazowsza zostali zaproszeni na uroczyste podpisanie umów ramowych, które odbyło się 15 grudnia 2023 r. w Muzeum Mazowieckim w Płocku. Podpisanie umowy pozwoli nam w kolejnej perspektywie unijnej na realizację projektów o wartości ok. 2 250 000 euro w ramach Wspólnej Polityki Rolnej. Środki te przeznaczone zostaną na realizację LSR m.in. w ramach konkursów dedykowanych dla mieszkańców, sektora przedsiębiorczości, samorządów, instytucji kultury czy też organizacji pozarządowych z terenu stowarzyszonych gmin Tarczyn, Prażmów, Góra Kalwaria i Konstancin-Jeziorna.